
 

1 

 

 

   

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 

Via D.Manin,32-Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 
E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it  

Web:circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 
                                                          72017 OSTUNI 
 
Prot. N.  2283/4.1.m                                                                           Ostuni, 14/07/2020 
 

 

DETERMINA  

Per l’acquisto di DPI per il personale scolastico per emergenza sanitaria Covid 19 – Fondi Art 77 D.L. 18 

2020 tramite Affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi dell’art. 37, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

per un importo imponibile di € 4.666,90 IVA inclusa. 

Importo inferiore a 10.000 €- D.I. 129/2018 - CIG Z7E2DA5B1D 

 

Il Dirigente Scolastico 

RITENUTO NECESSARIO perseguire l’interesse pubblico di preservare la salute degli operatori 
scolastici e degli utenti nel miglior modo possibile ottimizzando i costi e i benefici 
dell’attività contrattuale di cui alla presente determina, acquisendo i dispositivi e i 
prodotti igienizzanti per la protezione individuale da utilizzare nel tempo in cui saranno 
riavviate integralmente o parzialmente le attività didattiche e/o amministrative in 
presenza; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


 

2 

 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice degli appalti D. Lgs n. 
50 del 2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e nello specifico le Convenzioni Consip; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e le successive 
Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico di questa Istituzione, dott.ssa Giuseppina Merenda, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello 
di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 
attrezzature; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 4.666,90 IVA inclusa; 
TENUTO CONTO  che, trattandosi di affidamento ex art. 37, comma 1 del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 
50/2016, perché la fornitura è inferiore ai 40.000 euro, in virtù di quanto previsto 
dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO il Regolamento di Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTA la copertura finanziaria nel Programma Annuale 2020, Fondi art.77 D.L. 18/2020; 

Esercizio finanziario 2020; 



 

3 

 

TENUTO CONTO  della Circolare del Ministero della Salute n. 5443 del 22/02/2020 “Covid 2019 – Nuove 
indicazioni e chiarimenti; 

VISTE   le indicazioni operative del Miur diramate con Nota 562 del 28.03.2020; 

PRESO ATTO  che l’attuale dotazione di dispositivi di protezione per il personale è nulla e che in vista 

dell’inizio delle lezioni in presenza bisogna dotarsi di prodotti per l’igiene e per la 

protezione individuale; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente DPI; 
DATO ATTO  che, in merito all'acquisizione della fornitura in questione, non sono attive convenzioni 

Consip ma è possibile avvalersi dell’Ordine Diretto di acquisto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione di preventivi sia su MEPA che fuori MEPA; 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare quale affidataria la Ditta Blu Mapul srl via San 
Tommaso D'Aquino, 18 - 73039 Tricase (LE), con partita iva: 03178310755, per la 
vasta gamma dei prodotti, la congruità dei prezzi di mercato e i tempi di consegna 
(10gg/14gg); 

CONSIDERATO  che l’operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 
80 del D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

RITENUTO  che, in considerazione del modico valore del contratto, in osservanza delle linee guida, 
citate e in conformità ai principi di efficienza procedimentale, economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, proporzionalità, di cui all’art.30, comma 1 del citato D.lgs 
50/2016 e s.m.i., si possa procedere ad un affidamento diretto alla citata società; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG Z7E2DA5B1D.  

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento che risulta pari a € 4.666,90 IVA inclusa 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020 a seguito di formale 
assunzione a bilancio delle risorse finalizzate comunicate con nota prot. 8308 del 1 aprile 
2020 avente ad oggetto “D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante 'Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19'- AVVISO ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE”; 

VISTA  la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi nell’osservanza 
delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione; 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 
di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad autorizzare l’Affidamento diretto su Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso ODA alla Ditta Blu Mapul srl - via San Tommaso 
D'Aquino, 18 - 73039 Tricase (LE), con partita iva: 03178310755, per un importo totale di € 4.666,90 IVA 
inclusa come da capitolato tecnico della scrivente prot n. 2281/4.1.m del 14/07/2020 da imputare sul 
capitolo A01 “Funzionamento Generale e Decoro della Scuola” dell’esercizio finanziario 2020;  
 



 

4 

 

Art. 3 
che il contratto verrà stipulato, in formato elettronico, con emissione del modulo predefinito dal MePA e che 
le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-procurement;  

Art. 4 
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 
esecuzione; 

Art. 5 
di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione; 

Art. 6 
di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale della scuola all’indirizzo 
www.circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it.  
 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Giuseppina Merenda 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giuseppina Merenda 
 
 


